1
5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.12.2025 № 3938
городской округ Домодедово

О социальной поддержке отдельных категорий граждан,
участвующих в специальной военной операции

на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области,
а также членов их семей

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2003 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», постановлением Губернатора Московской области от 08.10.2025 № 350-ПГ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, участвующих в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой  Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Оказать меры социальной поддержки:

1) гражданам Российской Федерации призванных в период с 21 сентября 2022 года Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее- Указ №647);

2) гражданам Российской Федерации, отобранным Военным комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области и заключившим в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2026 года включительно контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации;

3) гражданам Российской Федерации (иностранным гражданам) старше 49 лет, поступившим на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный комиссариат Московской области, пункты отбора на военную службу по контракту Московской области (далее - пункты отбора) и заключившим с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 11 месяцев и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2026 года включительно, за исключением граждан Российской Федерации, получивших единовременные выплаты в соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 07.07.2022 № 225-ПГ-ДСП «О социальной поддержке отдельных категорий граждан Российской Федерации»;
4) гражданам Российской Федерации (иностранным гражданам) младше 49 лет, поступившим на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный комиссариат Московской области, пункты отбора и заключившим с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2026 года включительно, за исключением граждан Российской Федерации, получивших единовременные выплаты в соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 07.07.2022 № 225-ПГ-ДСП «О социальной поддержке отдельных категорий граждан Российской Федерации»;
5) гражданам Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, призванным на военную службу в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" Военным комиссариатом Московской области, заключившим после 31 декабря 2023 года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период прохождения военной службы по призыву;
6) гражданам, указанным в подпункте 1 настоящего пункта, заключившим после 31 декабря 2023 года с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более;
7) лицам без гражданства, поступившим на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне" через Военный комиссариат Московской области, пункты отбора и заключившим с Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 7 июля 2025 года по 31 декабря 2026 года включительно.
2. Для целей настоящего постановления используются следующие понятия:

1) участник специальной военной операции - лицо, принимающее (принимавшее) участие в выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях, указанных в разделе III приложения к Федеральному закону от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах";
2) инвалид специальной военной операции - участник специальной военной операции, признанный инвалидом вследствие:

военной травмы или заболевания, полученного в период военной службы в ходе участия в специальной военной операции;

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании в ходе участия в специальной военной операции;

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного в связи с исполнением контракта (иных правоотношений) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе участия в специальной военной операции;

3) члены семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции - родители, вдова (вдовец), не вступившая (не вступивший) в повторный брак; дети, в том числе усыновленные, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения возраста 18 лет, а также дети до 23 лет, если дети обучаются по очной форме обучения по программам подготовки специалистов среднего звена в государственных профессиональных образовательных организациях Московской области и государственных образовательных организациях высшего образования Московской области; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим участника специальной военной операции. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение;

4) члены семьи участника специальной военной операции - родители, супруга (супруг), дети (в том числе усыновленные) в возрасте до 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения возраста 18 лет, а также дети до 23 лет, если дети обучаются по очной форме обучения по программам подготовки специалистов среднего звена в государственных профессиональных образовательных организациях Московской области и государственных образовательных организациях высшего образования Московской области.
3. Установить членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции и членам семьи участника специальной военной операции следующие дополнительные меры социальной поддержки:

1) предоставление права на внеочередное зачисление ребенка в муниципальную образовательную организацию городского округа Домодедово Московской области, реализующую программу дошкольного образования;

2) освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа Домодедово Московской области, реализующих программы дошкольного образования;

3) предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) обучающимся 5-11 классов в муниципальных образовательных организациях городского округа Домодедово Московской области;

4) предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) обучающимся 1-4 классов в муниципальных образовательных организациях городского округа Домодедово Московской области;

5) зачисление на бесплатной основе в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 1-6 классов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях городского округа Домодедово Московской области;

6) предоставление права на внеочередное зачисление или перевод ребенка в другую, наиболее приближенную к месту жительства семьи, муниципальную образовательную организацию городского округа Московской области, реализующую программы дошкольного образования;

7) предоставление детям, зачисленным на обучение по дополнительным образовательным программам до 1 октября соответствующего учебного года в муниципальных организации городского округа Домодедово Московской области, осуществляющие деятельность по дополнительным образовательным программам, права бесплатного посещения занятий в рамках освоения дополнительной образовательной программы;

       8) предоставление муниципальных услуг по организации отдыха детей в каникулярное время;

       9) предоставление права льготного посещения платных мероприятий муниципальных учреждений городского округа Домодедово Московской области сферы культуры и спорта.

      4. Меры социальной поддержки, установленные подпунктами 1 - 8 пункта 3 настоящего постановления, предоставляются детям из числа членов семьи участников специальной военной операции и детям из числа членов семьи погибших (умерших) участников специальной военной операции на основании заявления, справки о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемой участнику специальной военной операции (члену семьи участника специальной военной операции), по формам согласно приложениям 1, 2 к постановлению Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 N 1354 "О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области" (далее - справка об участии в специальной военной операции)  и сохраняются на период действия настоящего постановления.

5. Дополнительные меры социальной поддержки, установленные пунктом 3 настоящего постановления, не предоставляются в случае, если граждане указанные в подпункте 1 пункта 2 настоящего постановления уволены с военной службы ранее срока, установленного контрактом, по основанию, указанному в подпункте "в" пункта 5 Указа N 647.

Члены семей граждан, указанных в подпункте 1 пункта 2 настоящего постановления, уведомляют о наступлении обстоятельств, указанных в абзаце первом настоящего пункта, не позднее одного месяца со дня их наступления муниципальные образовательные организации городского округа Домодедово Московской области, предоставляющие дополнительные меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 1 – 8 пункта 3 настоящего постановления;

       6. Признать утратившим силу постановления Администрации городского округа Домодедово от 10.04.2023 №1572  «О социальной поддержке членов семей граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», от  29.12.2023 № 8243  «О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Домодедово от 10.04.2023 №1572 «О социальной поддержке членов семей граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», от 20.12.2024 № 7318 «О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Домодедово от 10.04.2023 №1572 «О социальной поддержке членов семей граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», от 29.01.2025 № 307 «О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Домодедово от 10.04.2023 №1572 «О социальной поддержке членов семей граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области».
        7. Финансовое обеспечение предоставления дополнительных мер социальной поддержки в соответствии с настоящим постановлением осуществляется в пределах средств бюджета городского округа Домодедово, утвержденных решением Совета депутатов городского округа Домодедово от 25.12.2024 № 1-4/1514 «О бюджете городского округа Домодедово на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

        8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

       9. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте городского округа Домодедово в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

      10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Терещенко Ю.В.

Глава городского округа

                Е.М. Хрусталева
5